rechiesto dica forteza, non solum non volse ascoltarli, ma più volte fece trazer ali trombeti. Tandem da dicto numero de inimici adì 5 luio passato li fu dato una bataglia zeneral dal levar del sol fin hore vintido continuatamente, dandosi tre volte el cambio, et dicto castellan cum dicti fanti 50 di continuo vigilando ale defese et combatendo, senza haver alcun spatio de riposo, per non haver el cambio de mudadi, respecto la deficientia del numero se li rechiedeva, como per molte lettere de dicto castellan la Ser.tà V. fu avisata, le qual anchora che quella del tuto sia memore, pur, a mazor sua chiareza, le potrà far lezer. Ale fin in dicta expugnation molti de la forteza morti et feriti da schiopetà, et lui castellan, oltra le altre ferite, fu percosso de un schiopeto de una botta mortal nel braxo destro, che li portò via i nodi del comedo frantumandoli i nervi et ossi, ita che riman strupiato de dicto brazo. Li inimici, non possendo quelli de la forteza resister, in gran numero per forza intorno dentro, et quelli pochi restanti forno tagliati a pezi, salvo el dicto castellan, contestabile e do caporali, i quali, per lo mezo de Spagnoli, camporno la vita, et dicto castellan, miracolosamente campando de man de Todeschi, capitò neli capitanei loro, i quali, donandoli la vita, lo feron preson; nela qual captura, oltra la roba et arme el si retrovava, li fu tolto ducati 200 havea avanzà cum V. Ser.tà del suo salario, li qual salvava solum per dar una paga a soldati, in caso che per altra via non potesse esser subvenuto da V. Ser.tà, como a quella per sue lettere fu dato aviso. Et essendo menato captivo in Alemagna, fo rescosso per gratia di V. Cel.ne cum un preson (1) ben è ver ha convenuto spender et indebitarsi ducati 250, prima in pagar la taglia de Ser Beneto Marin, perchè cussi per V. Cel.ne fo deliberado, poi de li in spexe, presenti e manzarie, ita che si trova haver di danno, de ducati 450 de contadi, oltra la roba persa de li; sed, quod peius est, riman strupiato al tuto del brazo dextro. Tamen, Serenissimo Principe, lui è disposto non solum, s'el accadesse, per la sua patria perder l'altro brazo, ma etiam la vita propria e de suo fratelli offerisse per V. Cel.ne. Ma perchè lui, povero supplicante, ritrovandosi per el caso predicto in summa calamità, non ha el modo del viver, se V. Ser.tà per sua innata clementia non li soccorre, come la sol far verso ognuno di calamità opresso, nonchè a lui povero supplicante, el qual, prostrato ali piedi di V. Cel.ne, de gratia spetial supplica che per sua clementia la se degni conciederli (2) 8 rezimenti tantum la castellania de Castelnuovo di Quer, la qual al presente se trova nele man de due villani, cum el medesimo salario de ducati 5 al mexe de provision et altre utilità, regalie et emolumenti hanno hauto li altri castellani (3), offerendosi star li uno de loro quattro fratelli a tempo di guerra e di pace, intendendo però che quello deli dicti fratelli farà la residentia, non possi esser electo ad alcun altro offitio. Et facendoli V. Ser.tà a dicto supplicante tal gratia, darà causa a lui et altri servir bene e fidelmente in ogni altra impresa, como ha facto dicto supplicante, el qual etiam potrà viver a l'ombra di V. Cel.ne, a la qual humelmente se recomanda et offerisse sempre per servo... ».